教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

日 時：平成２２年７月２２日（木）１６:５０～１７：０５

会 場：旧工学部第 1会議室

出席者：（略）

第１ 紹 介

   新任構成員等及び事務局職員の異動の紹介があった。

第２ 審議事項等

１ 役員会について

６月１０日（木），７月５日（月）及び１６日（金）に開催された役員会について報告があった。

２ 経営協議会（６月１０日開催）について

６月１０日に開催された経営協議会について報告があった。

３ 世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）の採択について

文部科学省の「世界トップレベル研究拠点（WPI）」の平成２２年度公募において，応募した９機関

の中から本学が提案した「カーボンニュートラル・エネルギー研究拠点」の１拠点のみが採択された

旨の報告があった。

４ EUIJ九州の設立について

九州・中国地区で初めて，EU Institute in Japan-Kyushu (EUIJ 九州)が，欧州委員会の資金援助

により，九州大学，福岡女子大学，西南学院大学のコンソーシアムとして設置されることとなり，今後

各大学において「EU学」コースを立ち上げ，EUに対する理解を深める活動などが展開される旨の報告

があった。

５ 特定教育研究講座の設置等について

特定教育研究講座として，システム情報科学研究院・システム情報科学府に「情報エレクトロニク

スに水素材料学講座」を設置する旨の報告があった。

６ 寄附講座の設置について

寄附講座として，医学研究院に「重粒子線がん治療学講座」を設置する旨の報告があった。

７ 平成２２年度科学研究費補助金の内定状況等について

平成２２年度科学研究費補助金の採択状況について，６月２３日交付内定分までの結果について報

告があった。一部配分が決定していない研究種目があるものの，現時点では，九州大学の採択件数は

全国で５番目，配分額は６番目に位置している旨の報告があった。

８ 受賞等について

本学の教員が以下の賞等を受賞した旨の報告があった。

・The Royal Academy of Pharmacy of Spain（スペイン王立薬学アカデミー）外国会員の称号授

与 ／ 井上和秀 大学院薬学研究院長・主幹教授

・第３回海洋立国推進功労者表彰 ／ 高橋孝三 大学院理学研究院教授

・d’Arsonval Award（ダルソンバール賞） ／ 上野照剛 大学院工学研究院特任教授

・IEEE Magnetics Society 2010 Distinguished Lecturer（米電気電子工学会磁気部会 2010 著

名な講演者）表彰 ／ 上野照剛 大学院工学研究院特任教授

９ 国際交流協定の締結等について

国際交流協定等の締結状況について報告があった。

＜要点＞

  部局間交流協定について  ・締結済５件，締結承認７件

10 総長選考会議学内委員の選出について

平成２２年７月１６日付で数理学研究院長が交代したことに伴い，総長選考会議学内委員（理工系

群１名）を選出するための投票を実施し，日野伸一工学研究院長が選出された。

11 学内規則の改正について

学則，日本エジプト科学技術連携センター規則，応用知覚研究センター規則等の改正等及び就業に

関する制度の変更に伴う規則等の改正ついて説明があり，審議の結果，これを議決した。

12 学生の懲戒処分について

  ＜ 非公開 ＞

第３ 紹 介
 ７月３０日付けで転出する松元理事・事務局長の紹介があった。

（ 以 上 ）